
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul V — Nr. 277

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Marți, 30 noiembrie 1993

S U M A R
Nr. Pagina

DECRETE
204. — Decret privind numirea domnului Marin 

Sorescu în funcția de ministru al culturii . . 1
HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

616. — Hotărâre pentru modificarea unor dispoziții 
privind sancțiunile contravenționale . 2

Nr. Pagina

629. — Hotărâre privind modificarea Hotărârii Gu­
vernului nr. 643/1992 pentru aprobarea Regu­
lamentului de organizare și funcționare a Fondu­
lui Proprietății de Stat....................................2—3

646. — Hotărâre privind alocarea unor fonduri pentru 
aniversarea zilei de 1 Decembrie 1918 . • • • - 3

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind numirea domnului Marin Sorescu 

în funcția de ministru al culturii

Având în vedere propunerea domnului prim-ministru,
în, temeiul art. 85 alin. (2), art. 94 lit. c) și al art. 106 alin. (3) din 

Constituția României,
Președintele României decretează:
Art. 1. — Domnul Marin Sorescu se numește în funcția de ministru 

al culturii.
Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentului decret încetează 

desemnarea ca ministru interimar al culturii a domnului Liviu Maior.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 25 noiembrie 1993.
Nr. 204.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea unor dispoziții privind sancțiunile contravenționale

Guvernul României hotărăște :

Articol unic. — Dispozițiile privind sancțiunile 
contravenționale prevăzute în Hotărârea Guvernului 
nr. 51/1992, Hotărârea Guvernului nr. 75/1991 și 
H.C.M. nr. 2290/1969 se modifică după cum urmează :

1. Articolul 12 din Hotărârea Guvernului nr. 51/1992 
privind unele măsuri pentru îmbunătățirea activității 
de prevenire și stingere a incendiilor va avea urmă­
torul cuprins :

„Art. 12. — Contravențiile prevăzute la art. 11 se 
sancționează după cum urmează :

a) cu amendă de la 150.000 la 300.000 lei, contra­
vențiile prevăzute la pct. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 și 8 ;

b) cu amendă de la 100.000 la 200.000 lei, contra­
vențiile prevăzute la pct. 9, 10, 11, 12, 13 și 14 ;

c) cu amendă de la 75.000 la 150.000 lei, contra­
vențiile prevăzute la pct. 15, 16, 17, 18, 19 și 20 ;

d) cu amendă de la 30.000 la 100.000 lei, contra­
vențiile prevăzute la pct. 21, 22, 23, 24, 25 și 26."

2. Articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 75/1991 
pentru stabiltfea și sancționarea contravențiilor la

normele privind regimul produselor și substanțelor 
stupefiante va avea următorul cuprins :

„Art. 2. — Contravențiile prevăzute la art. 1 se 
sancționează după cum urmează :

a) cu amendă de la 30.000 la 75.000 lei, cele pre­
văzute la lit. g), h), i), j), m) și o) ;

b) cu amendă de la 50.000 la 150.000 lei, cele pre­
văzute la lit. a), b), c), d), e), f), k), 1), n), p), r), s), 
ș), t) și ț.“

3. Articolul 2 din H.C.M. nr. 2290/1969 privind sta­
bilirea și sancționarea contravențiilor la regimul acte­
lor de stare civilă va avea următorul cuprins :

„Art. 2. — Contravențiile prevăzute la art. 1 se 
sancționează după cum urmează :

a) cu amendă de la 10.000 la 30.000 lei, cele de la 
lit. k)—n) ;

b) cu amendă de la 15.000 la 50.000 lei, cele de la 
lit. b)—e), g)—j), o) și p) ;

c) cu amendă de la 30.000 la 75.000 lei, cele de la 
lit. a) și f).“

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VÂCÂROIU

București, 12 noiembrie 1993.
Nr. 616.

Contrasemnează :
Ministru de interne, 
George loan Dănescu 
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor,

Dan Mogoș, 
secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 643/1992 pentru aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a Fondului Proprietății de Sfat

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — începând cu data prezentei hotărâri, di­
recțiile județene și a municipiului București ale 
Agenției Naționale pentru Privatizare, prevăzute la 
art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 4 din 13 ianuarie 
1993, trec în structura Fondului Proprietății de Stat.

Art. 2. — Direcțiile județene și a municipiului' 
București prevăzute la art. 1 se vor reorganiza ca fi­
liale ale Fondului Proprietății de Stat, în condițiile 
prevăzute la art. 23 lit. e) din Regulamentul de orga­
nizare și funcționare a Fondului Proprietății de Stat,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nt. 643 din 8 oc­
tombrie 1992.

Art. 3. — Bunurile aflate în dotarea direcțiilor ju­
dețene și a municipiului București prevăzute la art. 1 
se preiau de Fondul Proprietății de Stat de la Agenția 
Națională pentru Privatizare pe bază de proces-verbal 
de predare-primire.

Art. 4. — Personalul încadrat la direcțiile județene 
și a municipiului București prevăzute la art. 1, care se 
preia de Fondul Proprietății de Stat pe bază de pro-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 277 3

tocol încheiat cu Agenția Națională pentru Privatizare, 
se consideră transferat.

Art. 5. — Atribuțiile direcțiilor teritoriale prevă­
zute de Hotărârea Guvernului nr. 4/1993 vor fi pre­
luate și exercitate de către filialele Fondului Proprie­
tății de Stat.

Art. 6. — Fondul Proprietății de Stat va colabora 
cu Agenția Națională pentru Privatizare pentru valori­
ficarea informațiilor din teritoriu.

Art. 7. — Dispozițiile hotărârilor Guvernului nr. 
643/1992 și nr. 4/1993 se modifică corespunzător pre­
vederilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
NICOLAE VĂCÂROIU

București, 17 noiembrie 1993.
Nr. 629.

Contrasemnează :
Președintele Consiliului 

de administrație al Fondului 
Proprietății de Stat,

Emil Dima
p. Ministru de stat, 
ministrul finanțelor, 

Dan Mogoș, 
secretar de stat

Ministru de stat, 
președintele Consiliului pentru Coordonare, 

Strategie și Reformă Economică, 
Mircea Coșea

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind alocarea unor fonduri pentru aniversarea zilei de 1 Decembrie 1918

Guvernul României hotărăște :

Art. 1. — în vederea suportării unor cheltuieli le­
gate de aniversarea zilei de 1 Decembrie 1018, se 
suplimentează bugetul Secretariatului General al Gu­
vernului pentru anul 1993 cu suma de 300 milioane 
lei din rezerva bugetară la dispoziția Guvernului. 
Cheltuielile care pot fi suportate din această sumă 
sunt cuprinse în lista întocmită pe baza acțiunilor 
desfășurate cu aprobarea prealabilă a secretarului 
general al Guvernului.

Art. 2. — Plățile necesare pentru acoperirea cheltu­
ielilor ocazionate de acțiunile care fac obiectul pre­
zentei hotărâri se efectuează din bugetele instituțiilor 
interesate și se decontează cu Secretariatul General 
al Guvernului.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor și Secretariatul 
General al Guvernului vor aduce la îndeplinire pre­
vederile prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE VACĂROIU

București, 26 noiembrie 1993.
Nr. 646.

Contrasemnează : 
Secretarul general al Guvernului, 

Viorel Hrebenciuc 
Ministru de stat, ministrul finanțelor, 

Florin Georgescu



IN ATENȚIA CITITORILOR!
Prin Hotărârea Guvernului nr. 358/1991, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 137 

din 1 iulie 1991, a fost Înființată Regia Autonomă „Monitorul Oficial", sub autoritatea Camerei Deputa- 
ților, care are dreptul, conform prevederilor hotărârii menționate, la prima publicare a tuturor actelor 
normative.

Pentru a cunoaște legislația ce a fost adoptată după Revoluția din Decembrie 1989, pentru a fi in­
formați cu privire ia dezbaterile parlamentare, pentru a putea contacta partenerul de afaceri pe care îl 
doriți, pentru efectuarea formalităților de publicitate prevăzute de lege (citații, concursuri, pierderi de acte, 
schimbări de nume, anunțuri ale agenților economici, cereri de dobândire sau de renunțare la cetățenia 
română etc.), Regia Autonomă „Monitorul Oficial", prin Serviciul relații cu publicul și agenți economici. 
București, invită societățile comerciale, întreprinzătorii particulari din țară și din străinătate, precum și pe 
toți cei interesați, să se adreseze în acest scop zilnic între orele 8,00—13,00 la telefon 0.11.77.02 sau direct 
la sediul acestuia din str. Blanduziei nr. 1, sector 2.

Aducem, pe această cale, la cunoștință că, începând cu data de 1 ianuarie 1993, prețurile practicate 
de regie pentru publicațiile sale, la care puteți face abonamente la oficiile poștale, sunt următoarele :

lei/trimestru
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, română 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea I, maghiară

(ROMÂNIA HIVATALOS KOZL0NYE) 2.625
• MONITORUL OFICIAL, Partea a Il-a 14.400
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a 1.200
• MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a 8.000
9 COLECȚIA DE LEGI ȘI DECRETE 1.200
• COLECȚIA DE HOTĂRÂRI ALE GUVER­

NULUI SI ALTE ACTE NORMATIVE 2.000

Tarifele aplicate pentru publicațiile prevăzute de lege a fi inserate în „Monitorul Oficial", de la data 
de 1 ianuarie 1993, sunt următoarele :

lei
1. MONITORUL OFICIAL, Partea a IlI-a
— pierderi de acte, de sigilii, schimbări de 

nume, citații emise de instanțele judecăto­
rești și notariatele de stat per anunț 1.000

— acte procedurale ale instanțelor judecătorești 
a căror publicare este prevăzută de lege per anunț 1.400
extras-cerere pentru dobândirea sau renun­
țarea la cetățenia română . per anunț 2.400

— anunț pentru licitație în vederea acordării 
unei concesiuni aprobate de Guvern per anunț 1.800

— concursuri de ocupare de posturi didactice 
în învățământul superior pe* cuvânt 20

2. MONITORUL OFICIAL, Partea a IV-a
publicarea sentinței judecătorești privind 
înființarea societăților comerciale pe* anunț 11.000
bilanțuri și conturi de profit și pierderi : 
— pentru agenții economici care au func­

ționat în anii 1991 și 1992
— pentru agenții economici care au func­

per anunț 8.000

ționat numai în anul 1992 per anunț 7.000
— publicații cu prezentare tabelară per rând coloană 300
— alte publicații ale agenților economici, sub per pagină

formă de text, a căror publicare este pre­ sau peste 50%
5.000văzută de lege din pagină

sub 50%
din pagină 2.500

Plata publicațiilor cuprinse în Partea a HI-a și Partea a IV-a se va face prin mandat poștal pe 
adresa : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, București, 
cont de decontare 30.98.12.301 B.C.R.—S.M.B. sau cu dispoziție de plată.

EDITOR : PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial*, București, calea 13 Septembrie — Casa Republicii, sector 5, 
cont 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate e Serviciul relații cu publicul și agenți economici, București, 
str. Blanduziei nr. 1, sector 2, telefon 6.11.77.02.

Tiparul : Tipografia ..Monitorul Oficial**. București, str. Jiului nr. 163,. sector 1, telefon 6.68.55.58.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 277/1993, conține 4 pagini. Prețul 10 lei ^40.816 j


